
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от  07.04.2023  № 162 

 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок 

предоставления субсидий в рамках 

реализации областной 

государственной программы 

«Развитие сельского хозяйства  

и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия в 

Смоленской области» по 

возмещению производителям 

зерновых культур части затрат на 

производство и реализацию 

зерновых культур 

 

 

Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

Внести в Порядок предоставления субсидий в рамках реализации областной 

государственной программы «Развитие сельского хозяйства  

и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

в Смоленской области» по возмещению производителям зерновых культур части 

затрат на производство и реализацию зерновых культур, утвержденный 

постановлением Администрации Смоленской области от 18.06.2021 № 371  

(в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 03.08.2021  

№ 505, от 27.09.2021 № 629, от 06.09.2022 № 632, от 24.11.2022 № 874), следующие 

изменения: 

1) в пункте 7: 

- абзац шестой изложить в следующей редакции: 

 

«Ст1 = СтН х К1 х К2 х Ккор , где:»; 

 

- после абзаца тринадцатого дополнить абзацем следующего содержания: 
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«К2 – понижающий коэффициент, применяемый при расчете ставки субсидии 

на производство и реализацию зерновых культур на 1 тонну реализованных зерновых 

культур, равный 0,7 в случае, если страхование с государственной поддержкой 

посевов зерновых культур в предыдущем финансовом году не осуществлялось 

(указанный коэффициент применяется в пределах земельных участков, занятых 

посевами конкретной зерновой культуры, сельскохозяйственное страхование  

с государственной поддержкой в отношении которых не осуществлялось в 

предыдущем финансовом году). В случае осуществления страхования с 

государственной поддержкой посевов зерновых культур в предыдущем финансовом 

году К2 приравнивается к 1;»; 

- абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции: 

 

«Ккор = Ф / ∑
n

i=1 (Пр1i х К1 х К2 х СтН + Пр2i х К2 х СтН);»; 

 

- абзац семнадцатый изложить в следующей редакции: 

 

«Ст2 = СтН х К2 х Ккор»; 

 

- после абзаца восемнадцатого дополнить абзацем следующего содержания: 

«- на приобретение горюче-смазочных материалов, используемых при 

производстве зерновых культур;»; 

- абзац двадцать восьмой признать утратившим силу; 

2)  в пункте 8: 

- в абзаце втором слова «недоимки по уплате налогов, сборов» заменить 

словами «неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 

взносов»; 

- абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«- неотнесение получателя к иностранному юридическому лицу, в том числе 

местом регистрации которого является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень  

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 

активами в Российской Федерации (далее также - офшорные компании), а также 

российскому юридическому лицу, в уставном (складочном) капитале которого доля 

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных 

компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) 

косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ 

(в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на 

организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»; 

3) в пункте 9: 

- в абзаце первом слова «до 1 октября» заменить словами «до 13 апреля»; 
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- абзац четвертый после слов «обязанности по уплате налогов, сборов» 

дополнить словами «, страховых взносов», слова «по состоянию на дату подачи 

заявления о состоянии расчетов по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, 

штрафам, процентам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» 

заменить словами «о положительном, отрицательном или нулевом сальдо единого 

налогового счета по состоянию на дату формирования указанной информации»; 

- в абзаце пятом слова «Фонд социального страхования» в соответствующем 

падеже заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования» в 

соответствующем падеже; 

- абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

«- сведения об объемах произведенных и реализованных зерновых культур 

собственного производства в предыдущем финансовом году по форме, утвержденной 

правовым актом Департамента. При этом в случае если получателем заявлен период 

субсидирования после 1 сентября 2022 года, указанные сведения со дня вступления в 

силу постановления Правительства Российской Федерации от 03.11.2022 № 1983 «О 

внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» 

должны представляться из Федеральной системы прослеживаемости зерна;»; 

- абзац десятый изложить в следующей редакции: 

«- реестр документов, подтверждающих реализацию получателем зерновых 

культур собственного производства в предыдущем финансовом году, по форме, 

утвержденной правовым актом Департамента. При этом в случае если получателем 

заявлен период субсидирования после 1 сентября 2022 года, получатель со дня 

вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 

03.11.2022 № 1983 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации» представляет товаросопроводительный документ на партию 

зерна или партию продуктов переработки зерна, оформленный в соответствии с 

Правилами оформления товаросопроводительного документа на партию зерна или 

партию продуктов переработки зерна в Федеральной государственной 

информационной системе прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2021 

№ 1721;»; 

- после абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания: 

«- копию договора страхования, а также платежного документа, 

подтверждающего оплату договора страхования или оплату страховой премии (в 

случае заключения договора страхования с государственной поддержкой), 

заверенную печатью (при наличии) и подписью руководителя получателя 

(представляется получателями, осуществившими страхование в отношении 

земельного участка (земельных участков), занятого (занятых) посевами конкретной 

зерновой культуры в предыдущем финансовом году);»; 

4) абзац пятый приложения № 1 изложить в следующей редакции: 

«- неотнесение к иностранному юридическому лицу, в том числе местом 

регистрации которого является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень  

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
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активами в Российской Федерации, а также российскому юридическому лицу, в 

уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через 

третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов 

(если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При 

расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц 

не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале 

публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной 

компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской 

Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других 

российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 

публичных акционерных обществ;». 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

Губернатора Смоленской области                                                                 В.Н. Анохин 

 
 


